
 

Учебные планы МКУ ДО КГО «ДХШ им. Л.Ланкинена» 

на 2022-2023 учебный год 

 

 

По дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам 

художественной направленности 

и  

по дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программе в 

области изобразительного искусства «Живопись» 

  



 

Учебный план 

по дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной 

программе в области изобразительного искусства «Живопись» 

 
УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МКУ ДО КГО 

 «ДХШ им. Л.Ланкинена» 

______________Е.К. Пелля 

«__»___________2021г. 
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Начальный 

курс 

 

 

 

 

 

Полный курс 

       I II III IV V VI VII VIII 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 Структура и 

объём ОП 

4653-5280 2130 2523-

3150 

  Количество недель  аудиторных занятий 

32 33 33 33 33 33 33 33 

 Обязательная часть 4540 2130 2523   Недельная нагрузка в часах 

 

ПО.01 

Изобразительное 

творчество 

 

3818 

 

1811 

 

2007 

          

 

ПО.01.

УП.01 

Основы 

изобразительной 

грамоты и рисование 

 

392 

 

196 

 

 

196 

 

2,4 

 

6 

 

2 

 

2 

 

2 

     

 

ПО.01.

УП.02 

 

Прикладное 

творчество 

 

294 

 

98 

 

 

196 

 

2,4,6 

  

2 

 

2 

 

2 

     

 

ПО.01.

УП.03 

 

Лепка 

294 98  

196 

2,4,6  2 2 2      

 

ПО.01.

УП.04 

 

Рисунок 

990 429 561 8,10,12

16 

14    3 3 3 4 4 

 

ПО.01.

УП.05 

 

Живопись 

924 429 495 7,9,11,

13,15, 

16 

8,10,12

14 

   3 3 3 3 3 

 

ПО.01.

УП.06 

 

Композиция 

станковая 

 

924 

 

561 

 

363 

 

7,9,11,

13,15 

 

8,10,12

14 

   2 2 2 2 3 

ПО.02. История искусств 477 214 263           

ПО.02.

УП.01 

Беседы об искусстве 147 49 98 2,4,6  1 1 1      

 

ПО.02.

УП.02 

История 

изобразительного 

искусства 

 

330 

 

165 

 

165 

 

8,10,12

14 

 

 

    

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

Аудиторная нагрузка по двум 

предметным областям 

  2270   7 7 7 9 9 9 10 11 

Максимальная нагрузка по 

двум предметным областям 

4295             

ПО.03 Пленэрные занятия 245 105 140           

ПО.03.

УП.01 

Пленэр 245 105 140 8,10,12

14,16 

    *          * * * * 

Аудиторная нагрузка по трём 

предметным областям 

  2410           

Максимальная нагрузка по 

трём предметным областям 

4540 2130 2410           

Количество контрольных 

уроков, зачетов, экзаменов по 

   35 10         



трем предметным областям: 

В.01 Вариативная часть 594  594           

В.01. 

УП.01 

Композиция 

станковая 

198  198 8,10,12

,14 

    1 2 2 1  

В.01. 

УП.02 

Композиция 

прикладная 

33  33 8     1     

В.01. 

УП03 

Скульптура 297  297 8,10,12

14,16 

    2 2 2 1,5 1,5 

В.01 

УП04 

Основы 

изобразительной 

грамоты 

66  66 4,6   1 1      

Всего аудиторная нагрузка с 

учётом вариативной части 

  3004   7 8 8 13 13 13 12,5 12,5 

Всего максимальная 

нагрузка с учётом 

вариативной части 

5134             

Всего количество 

контрольных уроков, 

зачётов, экзаменов 

   47 11         

К.04.0

0 

Консультации 113  113   Годовая нагрузка в часах 

К.04.0

1 

дисциплина              

К.04.0

2 

Основы 

изобразительной 

грамоты и рисование 

   

6 

   

2 

 

2 

 

2 

     

К.04.0

3 

 

Прикладное 

творчество 

   

6 

   

2 

 

2 

 

 

 

2 

 

     

К.04.0

4 

 

Лепка 

   

6 

   

2 

 

2 

 

2 

     

К.04.0

5 

Беседы об искусстве    

3 

   

1 

 

1 

 

1 

     

К.04.0

6 

 

Рисунок 

  20      4 4 4 4 4 

К.04.0

7 

 

Живопись 

  20      4 4 4 4 4 

К.04.0

8 

Композиция 

станковая 

  40      8 8 8 8 8 

К.04.0

9 

История 

изобразительного 

искусства 

   

12 

     2 2 2 2 4 

А.05.0

0 

Аттестация Годовой объем в неделях 

П.А.05

.01 
Промежуточная 

(экзаменационная) 

 

7 

  

7 

   

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

 

И.А.05

.02 
Итоговая 2  2           

И.А.05

.02.01 

Композиция 

Станковая 

1  1          1 

И.А.05

.02.02 

История 

изобразительного 

искусства 

1  1          1 

Резерв 

Учебн

ого 

време

ни 

  

8 

     

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

 

  



 
 

 

Учебный план 

по дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной 

программе в области изобразительного искусства «Живопись» 

 
УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МКУ ДО КГО 

«ДХШ им. Л.Ланкинена» 

______________Е.К. Пелля 

«__»___________2021г. 

 

Срок реализации 5 лет  
 

 

Индекс 

предметны

х 

областей, 

разделов 

и учебных 

предметов 

 

 

Наименование 

частей, предметных 

областей, разделов и 

учебных предметов 

 

Максимальная 

учебная 

нагрузка 

 

Самост. 
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Аудиторные 

занятия 

 

Промежуточная 
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Распределение по годам обучения 
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с
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Структура и объём ОП  

3586 - 4114 

 

1717,5 

 

1868,5-2396,5 

  Количество недель аудиторных 

занятий 

33 33 33 33 33 

 Обязательная часть 3586 1717,5  1868,5   Недельная нагрузка в часах 

ПО.01. Изобразительное 

творчество 

2838 1419  1419        

ПО.01. 

УП.01. 

Рисунок 990 429  561 2,4,6, 

10 

8 3 3 3 4 4 

ПО.01. 

УП.02 

Живопись 924 429  495 1,3,5,7

9,10 

2,4,6,8 3 3 3 3 3 

ПО.01. 

УП.03. 

Композиция станковая 924 561  363 1,3,5,7

9 

2,4,6,8 2 2 2 2 3 

ПО.02 История 

изобразительного 

искусства 

 

462 

 

214,5 

  

247,5 

       

ПО.02 

УП.01 

Беседы об искусстве 66 16,5  49,5 2  1,5     

ПО.02. 

УП.02 

История 

изобразительного 

искусства 

 

396 

 

198 

  

198 

4,6,8   

 

 

1,5 

 

1,5 

 

1.5 

 

1.5 

Аудиторная нагрузка по двум 

предметным областям 

 

 

 

 

  

 

1666,5 

   

9,5 

 

9,5 

 

9,5 

 

10.

5 

 

11.5 

Максимальная нагрузка по 

двум предметным областям 

 

3300 

          

ПО.03 Пленер 196 84  112        

ПО.03. 

УП.01 

Пленер  84  112 4,6,8, 

10 

  * * * * 

Аудиторная нагрузка по трём 

предметным областям 

   1778,5        

Максимальная нагрузка по 

трём предметным областям 

3496           

Всего количество контрольных 

уроков, зачётов, экзаменов 

    23 9      

В.01 Вариативная часть 528   528        

В.01.УП.01 Композиция станковая 198   198 2,4,6,8  1 2 2 1  

В.01.УП.02 Композиция 

прикладная 

33   33 2,4,6  1     

В.01.УП.03 Скульптура 297   297 2,4,6,8

10 

 2 2 2 1.5 1.5 



Всего аудиторная нагрузка с учётом 

вариативной части 

    

2306,5 

   

13,5 

 

13,5 

 

13,5 

 

13 

 

13 

Всего максимальная нагрузка с 

учётом вариативной части 

4024           

Всего количество уроков, зачётов, 

экзаменов 

    36 9      

К.04.00 Консультации 90   90   Годовая нагрузка в часах 

К.04.01 Специальность            

К.04.02 Рисунок    20   4 4 4 4 4 

К.04.03 живопись    20   4 4 4 4 4 

К.04.04 Композиция станковая    40   8 8 8 8 8 

К.04.05 Беседы об искусстве    2   2     

К.04.06 История 

изобразительного 

искусства 

   8    2 2 2 2 

А.05.00 Аттестация Годовой объём в неделях 

ПА.05. 

01 

Промежуточная 

(экзаменационная) 

4      1 1 1 1  

ИА.05. 

02 

Итоговая аттестация 2          2 

ИА.05. 

02.01 

Композиция станковая 1           

ИА.05. 

02.02 

История 

изобразительного 

искусства 

1           

Резерв 

учебного 

времени 

 

 

 

5 

          

 

ОП «Живопись» МКУ ДО КГО «ДХШ им. Л.Ланкинена» (далее – Школа)  включает в себя несколько учебных 

планов в соответствии со сроками обучения, обозначенными в ФГТ: 

- 8 лет обучения; 
- 5 лет обучения; 

Учебные планы со сроком обучения 8 лет, со сроком обучения 5 лет включает в себя следующие обязательные 

предметные области: 
- изобразительное творчество; 

- история искусств; 

- пленэрные занятия. 
и разделы: 

- консультации; 

- промежуточная аттестация; 

- итоговая аттестация. 
Предметные области имеют обязательную и вариативную части, которые состоят из учебных предметов. 

Учебные планы при реализации программы «Живопись» со сроком обучения 8 лет имеют следующую 

обязательную часть и состоят из следующих учебных предметов: 
- ПО.01.(предметная область) Художественное творчество: УП.01. (учебный предмет) Основы 

изобразительной грамоты и рисование, УП.02. Прикладное творчество, УП.03. Лепка, УП.04. Рисунок, УП.05. 

Живопись, УП.06. Композиция станковая; 
- ПО.02. История искусств: УП.01. Беседы об искусстве, УП.02. История изобразительного искусства; 

- ПО.03. Пленэрные занятия: УП.01. Пленэр. 

Вариативная часть состоит из следующих учебных предметов: 

- ВО.01.УП.01. Композиция прикладная; 
- ВО.02.УП.02. Композиция станковая; 

- ВО.03.УП.03. Скульптура;- ВО.04.УП.04. Основы изобразительной грамоты и рисования. 

Учебные планы при реализации программы «Живопись» со сроком обучения 5 лет имеют следующую 
обязательную часть и состоят из следующих учебных предметов: 

- ПО.01.(предметная область) Художественное творчество: УП.01. (учебный предмет).Рисунок, УП.02. 

Живопись, УП.03. Композиция станковая; 

- ПО.02. История искусств: УП.01. Беседы об искусстве, УП.02. История изобразительного искусства; 
- ПО.03. Пленэрные занятия: УП.01. Пленэр. 

Вариативная часть состоит из следующих учебных предметов: 

- ВО.01.УП.01. Композиция прикладная; 
- ВО.02.УП.02. Композиция станковая; 

- ВО.03.УП.03. Скульптура. 



Вариативная часть учебных планов ОП «Живопись» Школы даёт возможность расширения и углубления 

подготовки обучающихся, определяемой содержанием обязательной части, получения обучающимися 

дополнительных знаний, умений и навыков. Объём вариативной части, предусмотренный Школой на занятия 
обучающихся с присутствием преподавателя, составляет около 30% от объёма обязательной части, 

предусмотренного на аудиторные занятия. В общей трудоёмкости ОП «Живопись» предлагается минимальное 

и максимальное количество часов (без учёта и с учётом вариативной части). Обязательная часть в отношении 
количества часов, сроков реализации учебных предметов и количества часов консультаций остаётся 

неизменной, вариативная часть разрабатывается самостоятельно. 

При реализации учебных предметов обязательной части предусмотрен объём времени на самостоятельную 

работу обучающихся. Объём времени на самостоятельную работу обучающихся по каждому учебному 
предмету определён в соответствие с ФГТ и   составляет 100% от объёма времени обязательных аудиторных 

занятий. 

При реализации программы «Живопись» со сроком обучения 8 лет продолжительность учебного года 
составляет: с первого по третий класс – 39 недель, с четвёртого по восьмой – 40 недель. Продолжительность 

учебных занятий в первом классе составляет 32 недели, со второго по восьмой классы -33 недели.  

При реализации программы «Живопись» со сроком обучения 5 лет продолжительность учебного года в 

первом классе составляет 39 недель, со второго по пятый классы составляет 40 недель. Продолжительность 
учебных занятий с первого по пятый классы составляет 33 недели.  

Проведение пленэрных занятий проводится в соответствие графиком образовательного процесса. Занятия 

пленэром проводятся рассредоточено в различные периоды учебного года, а также - одну неделю в июне 
месяце.  

Учебные предметы учебного плана и проведение консультаций осуществляется в форме мелкогрупповых 

занятий (численностью от 4 до 10 человек). 
При реализации программы «Живопись» со сроком обучения 8 лет продолжительность учебного часа 

составляет: с первого по второй класс – 30 минут, с третьего по восьмой – 40 минут.  В первом классе учебная 

нагрузка – 7 учебных часов, со 2 по 3 класс – 8 учебных часов, с 4 по 6 класс – 13 учебных часов, с 7 по 8 класс 

– 12.5 учебных часов. 
При реализации программы «Живопись» со сроком обучения 5 лет продолжительность учебного часа  

составляет 40 минут.  С  первого по третий класс учебная нагрузка – 13.5 учебных часов, четвертый пятый 

класс – 13 часов. 
Обучающиеся, имеющие достаточный уровень знаний, умений и навыков имеют право на освоение 

программы «Живопись» по индивидуальному учебному плану. В выпускные классы поступление 

обучающихся не предусмотрено. 
Программа «Живопись» обеспечивается учебно-методической документацией по всем учебным предметам. 

Внеаудиторная (самостоятельная) работа обучающихся сопровождается методическим обеспечением и 

обоснованием времени, затрачиваемого на её выполнение по каждому учебному предмету.  

Внеаудиторная работа может быть использована на выполнение домашнего задания обучающимися, 
посещение ими учреждений культуры (выставок, галерей, театров, концертных залов, музеев и др.), участие 

обучающихся в творческих мероприятиях и культурно-просветительской деятельности Школы. 

Выполнение обучающимися домашнего задания контролируется преподавателем и обеспечивается 
учебниками, учебно-методическими и художественными изданиями, конспектами лекций, аудио-

видеоматериалами в соответствии с программными требованиями по каждому учебному предмету. 

Реализация программы «Живопись» обеспечивается консультациями для обучающихся, которые проводятся с 

целью подготовки обучающихся к контрольным урокам, зачётам, зачётам, экзаменам, просмотрам, творческим 
конкурсам и другим мероприятиям Школы. 

Консультации могут проводится рассредоточено или в счёт резерва рабочего времени. 

Резерв учебного времени устанавливается Школой из расчёта одной недели в учебном году. В случае, если 
консультации проводятся рассредоточено, резерв учебного времени используется на самостоятельную работу 

обучающихся и методическую работу преподавателей. Резерв учебного времени может использоваться и 

после окончания промежуточной аттестации (экзаменационной) с целью обеспечения самостоятельной 
работой обучающихся на период летних каникул. 

 

 

  



 

Учебный план 

по дополнительной общеразвивающей общеобразовательной 

программе художественной направленности 

 
УТВЕРЖДАЮ 

Директор МКУ ДО КГО 

«ДХШ им. Л.Ланкинена» 

___________Е.К. Пелля 

«____»_________2022г. 

 
№ Наименование 

рабочих 

программ 

Срок 

реализации 

Основа 

обучения 

бюджет/ 

договор 

Количество 

часов в 

неделю  

Количество  

учебных 

недель в 

учебном году 

Форма аттестации 

1.  «Основы 

изобразительного 

искусства»  

для детей от 9 до 

12 лет 

3 года бюджет 8 33 Промежуточная 

аттестация 

(четвертная) в 

форме творческого 

просмотра  

2.  Ранней 

профессионально

й подготовки 

От года до 

трех лет 

бюджет 5 33 Промежуточная 

аттестация 

(полугодовая) в 

форме творческого 

просмотра 

3.  «Студия 

пальчиковой 

живописи» для 

детей 3-4 лет 

1 год договор 3 33 Аттестация не 

предусмотрена 

4.  «Студия для 

малышей» для 

детей 4-5 лет 

1 год договор 4 33  Аттестация не 

предусмотрена 

5.  «Дошкольная 

студия» для 

детей 6 лет 

1 год договор 4 33 Аттестация не 

предусмотрена 

6.  «Изобразительно

е творчество» для 

детей от 6.5 до 9 

лет 

3 года договор 4 33 

 

Промежуточная 

аттестация в конце 

четверти в форме 

творческого 

просмотра  

7.  «ИЗО» для детей 

от 10 до 12 лет 

3 года договор 4 33 Промежуточная 

аттестация 

(четвертная) в 

форме творческого 

просмотра  



 

 

 

 

 

Примечание 

 

1. При реализации рабочих программ со сроком обучения 3 года: 

 Продолжительность учебного часа составляет – 40 минут.  

 Продолжительность учебных занятий составляет 33 недели в учебном году. 

 Промежуточная аттестация проводятся в счет аудиторного времени, предусмотренного на 

учебный предмет. Промежуточная аттестация проводится в форме творческих просмотров, 

выставок по окончании четверти, учебного года по каждому учебному предмету выставляются 

оценки в ведомости и классный журнал. Исключение: рабочая программа «Ранней 

профессиональной подготовки»-промежуточная аттестация проводится по полугодиям, в 

форме творческого просмотра (зачет). 

 Итоговая аттестация не предусмотрена. 

2. При реализации рабочих программ со сроком обучения до 1 года: 

 Продолжительность учебного часа составляет – от 30 до 40 минут в соответствии с рабочей 

программой.  

 Продолжительность учебных занятий составляет 33 недели в учебном году. 

 Промежуточная аттестация не предусмотрена. Контроль умений, навыков обучающихся для 

обеспечения корректирующей и проверочной функции, обеспечивается в виде выставок работ, 

участия в конкурсах. Результатом положительного освоения программ подготовки является 

положительный результат вступительного экзамена в 1 класс. Итоговая аттестация не 

предусмотрена. 
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